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NOTAT 

Bilag 3.4 – Forslag til nye forordninger for struk

turfondene   

-

Europa-Kommissionen har i sommeren 2025 fremlagt et udkast til nyt EU-

budget for perioden 2028-2034 og nye forordninger for bl.a. de EU-midler, 

som Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter.  

 

Europa-Kommissionen har lagt op til etableringen af én ny fond for ”nationale 

og regionale partnerskaber” (NRP), som samler bl.a. Regionalfonden, Social

fond Plus, landbrugs- og fiskeripolitikken og en række fonde på asyl- og mi

grationsområdet. Forordningsgrundlaget forhandles politisk det kommende 

års tid og forventes at skulle gælde for perioden 2028-2034. Forhandlingerne 

på EU-niveau er således aktuelt indledt under det danske EU-formandskab. 

-

-

 

I forordningsudkastene lægges op til en række ændringer, herunder: 

 

• Der foreslås ét samlet beløb til Danmark fra EU, der efterfølgende na

tionalt skal fordeles mellem bl.a. erhvervsfremme, landbrugs- og fiske

ripolitik, asyl- og visumpolitik m.v. 

-

-

 
• Beløbet til erhvervsfremme vil derfor afhænge af en politisk afvejning 

i Danmark. Der forudses øget centralisering og stærkere koordination 

på medlemsstatsniveau i forenklingsøjemed. 

 
• De nationale beløbsrammer skal samles i en fælles plan – den såkaldte 

NRP-plan, der skal godkendes af Kommissionen og Rådet. Heri ventes 

fokus i høj grad at være på større politiske signaturindsatser og even

tuelt forhåndsbestemte reformer snarere end løbende gennemførelse 

af mindre indsatser/projekter. 

-

  
• Ændringerne i samhørighedspolitikken kan dermed påvirke mulighe

derne for at videreføre erhvervsfremmeindsatsen, som den kendes i 

dag. Samlet set er det dog vurderingen, at det inden for rammerne af 

de nye regler er muligt at fortsætte en EU-medfinansieret erhvervs

fremmeindsats, der flugter nogenlunde med den nuværende i form og 

indhold. 

-

-
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• Udenrigsministeriet har i Danmark ansvaret for EU-forhandlingspro

cessen af samhørighedspolitikken, som er en del af NRP-planen og den 

del, som Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter. Erhvervssty

relsen bidrager med viden og input til de danske prioriteter – ikke 

mindst på implementeringssiden. Det sker inden for rammerne af re

geringens overordnede holdning/prioriteter. Forhandlingerne involve

rer en bred kreds af ministerier. 

-

-

-

-

  
• Administrative forenklinger ligger regeringen på sinde. Og der er lagt 

op til i forordningsudkastet til den nye NRP-plan, at det forvaltnings

mæssige set-up omkring samhørighedsmidlerne skal være mere en

kelt end i dag, for forenkling er også en EU-dagsorden. Erhvervsstyrel

sen arbejder også for, at midlerne kan anvendes mere fleksibelt end i 

dag, og at der er færre indholdsmæssige bindinger på midlerne. Endnu 

en stor forandring er, at der lægges op til en performancebaseret mo

del, hvor pengene hentes hjem til Danmark på baggrund af opfyldte 

mål og milepæle og ikke faktiske udgifter som i dag. 

-

-

-

-

 
• Erhvervsstyrelsen fastlægger en fortsat proces for dialog med interes

senterne på erhvervsfremmeområdet for at sikre, at alle synspunkter 

bliver hørt og om muligt indgår i det videre arbejde. Partnerskabsprin

cippet er fortsat et grundlæggende princip i samhørighedspolitikken. 

Derfor bliver bestyrelsen også inddraget i processen, når der er mere 

klarhed over de nærmere rammer for den danske NRP-plan. 

-

-
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